
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                     

ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                      
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  NR.75 

privind avizarea Regulamentului activităților de salubrizare gestionate la nivelul                     
județului Argeș, prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș 

 
  
 

Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, în 
data de 21.09.2023; 
         Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr.22186 din data de 18.09.2023, întocmit de iniţiator, domnul 
Ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

• Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.22187 din data de 
18.09.2023; 

• Solicitarea nr.239/18.09.2023, emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Servsal Argeș și înregistrată la sediul instituției sub nr.22132/18.09.2023, privind 
avizarea Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului 
Argeș, prin ADI Servsal Argeș; 

• -prevederile art.6 alin.(1), art.12 alin. (3) și art. 24 alin.(2) din Legea nr.101/2006, a 
serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

• -dispozițiile art.22 alin.(4), art.29 alin.(10) lit.b), art. 33 alin.(1) coroborate cu prevederile 
art.8 alin.(3) lit.„i” și art.10 alin (5) și (5¹) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare 
de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

• -prevederile Ordinului nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului 
de salubrizare a localităţilor; 

• -Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș,   

• Regulamentul activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului Argeș, prin 
ADI Servsal Argeș;  

• -prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„b”, lit.„c” și lit.„d”, alin.(4) lit.„e”, alin.(7) lit.„n”, 
art.132, art.196 alin.(1) lit.„a” din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
    În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.„h” din O.U.G. nr.57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se avizează „Regulamentul activităților de salubrizare gestionate la nivelul 
județului Argeș, prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș", așa cum este 
prevăzut în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2.Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea aprobării „Regulamentului activităților de salubrizare gestionate la nivelul 
județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș". 

 Art.3.Se mandatează d-nul Ing.BAICEA ION, Primar al Unității Administrativ 
Teritoriale  Orașul Costești, în calitatea sa de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale  
Orașul Costești, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș: 

-să voteze aprobarea Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul 
județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș; 

-să semneze în numele și pe seama UAT Orașul Costești documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.4.În situația în care reprezentantul UAT Orașul Costești, dl.ing BAICEA ION,              
se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele UAT Orașul Costești                
în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, 
vor fi reprezentate de către persoana împuternicită de acesta. 

 
 
 



 
Art.5.Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ,                         

în vederea semnării, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre ale 
ADI Servsal Argeș, „Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului 
Argeș, prin ADI Servsal Argeș". 

Art.6.D-nul.Ing.BAICEA ION, în calitate de Primar al Unității Administrativ Teritoriale  
Orașul Costești, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.7.Prezenta hotărare se comunică prin grija secretarului general către: 
      -Instituţia Prefectului Argeş; 
      -Primarul oraşului Costeşti; 
      -Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş; 
  

 
 
           Dată astăzi:21.09.2023 
                   contrasemnează secretar general oraş, 
                  Chiriţă Iuliana 
                                                                    
 
 
                                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

            VASILESCU DORIN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


